- 1 -

明院发〔2024〕28号

三明学院关于公布第八届校级教学成果奖
获奖项目的通知

各部门、各单位：

为奖励在教学实践、改革和研究中取得显著成果的单位

和个人，鼓励教师从事教育教学研究，提高教学水平和教育

质量，根据《关于开展第八届校级教学成果奖评审工作的通

知》，学校组织开展第八届校级教学成果奖评审工作。经校

外专家评审、校教学指导委员会和校学术委员会审议，学校

审批，决定授予 25 项教学成果为第八届校级教学成果奖，其

其中高等教育特等奖 4 项、一等奖 8 项、二等奖 11 项，基础

教育特等奖 1 项、二等奖 1 项，现予公布。

希望获奖单位和个人以此为新的起点，持之以恒、开拓

进取、再创佳绩。全校教师要认真学习、借鉴、推广、应用

此次获奖成果，充分发挥教学成果奖的示范带动作用，以此

- 2 -

推动教育教学改革创新，不断提升教育质量和水平，高质量

推进地方一流应用型大学建设。

三明学院

2024 年 5 月 21 日

三明学院党政办公室 2024年 5 月 21 日印发

- 3 -

第八届校级高等教育教学成果奖获奖名单

序号
获奖

等级
成果名称 成果主要完成人

成果

完成单位

1 特等奖
支点与雁阵：革命老区教师专业成长共同体

构建与七年实践

张君诚、魏丽娟、艾述华、吴迪、

赖锦隆、黄妙娟、林志兴、卓增蓉、

张新文、陈秀琼

师范教育中心、

发展规划处

2 特等奖
“校地协作·资源赋能·同向同行”地方高

校“大思政课”的探索与实践

邹晓芟、魏秀兰、范连生、戴红宇、

程义红、孟庆鹤、胡蓉、李雅琪
马克思主义学院

3 特等奖
乡村就是大课堂：基于两岸融合与乡建乡创

的设计类人才培养新模式

邱国鹏、张君诚、闻霞、信玉锋、

杨晓燕、许明春、余水妹、周学划
艺术与设计学院

4 特等奖
一流引领、建模融合、多元协同：新工科背

景下大学数学教学改革研究与实践

陈孝国、林丽华、韦东兴、陈洪敏、

郑书富、管 强、余高锋、王佑恩
信息工程学院

5 一等奖
扛起绿色教育大旗：“绿水青山就是无价之

宝”生态文明教育十年探索与实践

赖祥亮、吴龙、许明春、龚兵丽、

艾述华、何宁、廖梦晴
教务处

6 一等奖
健康中国背景下地方院校体卫融合型新体

育人才培养实践

郑伟、王喜燕、廖俊辉、王勇、

王峰、董健、秦德平、马荣超
体育与康养学院

- 4 -

序号
获奖

等级
成果名称 成果主要完成人

成果

完成单位

7 一等奖
基于“三融合，三驱动，三自信”的土木类

应用型人才培养探索与实践

曾武华、李阳、杨焓、付晓强、崔秀

琴、张仁巍、钟 海、周玉珏
建筑工程学院

8 一等奖
科创聚能 数智赋能 产业蓄能：资源化工专

业群实验教学中心十六年耕耘

李奇勇、林明穗、王其炳、董国文、

鄢树枫、黄世俊
资源与化工学院

9 一等奖
融合•建构•创新：两岸高校“井字格教学法”

的文化育人探索与实践

谢明辉、莫传玉、林阳华、林琳、

陈桐、邱光华
文化传播学院

10 一等奖
“一线二融三联三进阶”机器人技术复合应

用型人才培养模式的创新与实践

邱丽梅、吴龙、高浩、王春荣、

邱思杰、纪连南
机电工程学院

11 一等奖
全要素、项目化、强耦合：高质量创新创业

学院的建设与实践

叶志鹏、廖景榕、杨红梅、许明春、

游耿林、黄 鹏、余高锋

创业管理学院、

经济与管理学院

12 一等奖
“两对接双协同三提升”，探索经管类人才

应用能力定制化培养新路径

李清水、黄海棠、张桂梅、余高锋、

郑祖起、郑庆伟、陈翊、叶宁
经济与管理学院

13 二等奖
“教-训-展-赛-评”五位一体师范生书写技

能培养模式的建构与实践

武建中、连长生、苏庆雪、罗男、

余姝媛
教育与音乐学院

14 二等奖
践行习近平生态文明思想：旅游管理与服务

教育专业课程思政与课程知识融合与实践

李想、官长春、邢伟、罗金华、

陈圆、龚琳、孔泽、石良
经济与管理学院

15 二等奖
协同共生项目引领：面向地方产业发展的机

械人才现代化培养模式创新与实践

高浩、吴龙、张雯娟、艾子健、

魏剑、王孝鹏、邱丽梅、王春荣、

邱思杰、伍坪

机电工程学院

- 5 -

序号
获奖

等级
成果名称 成果主要完成人

成果

完成单位

16 二等奖
融合发展、需求引领、协同育人：三明学院

闽台合作办学十四年探索与实践

张锐戈、林建伟、江琳、余金凤、

王立端、黎尧、林文婕
海峡理工学院

17 二等奖
基于 1225 机制应用型本科院校工程造价专

业实践教学体系构建与实践

崔秀琴、徐欣、钟海、乐旭东、

张孟阳、王肖颖、郑仁亮、黄明君
建筑工程学院

18 二等奖
多主体、多面向、多类型“输入-产出”的

地方文化传播教学与实践

金明琨、赵平喜、杨明、邓享璋、

林阳华、金雷磊、蔡登秋
文化传播学院

19 二等奖
“产教融通、多元协同、一心三环”应用型

高校动画专业实践体系构建

张欣宇、邱国鹏、邱锦明、吴晓华、

张苑、林永垄
艺术与设计学院

20 二等奖
苏区大中小学校美育协同育人模式构建与

实践

江水莲、唐进宝、伍荣生、梁思宇、

赖登明、司季发、黄薇微、元 凯
教育与音乐学院

21 二等奖
服务“一带一路”543 商务英语人才培养模

式探索与实践

黄菊芬、阴翠梅、蔡瑞珍、吕翠娟、

廖文倩、邓颖冰、常鸣

海外学院（外国

语学院）

22 二等奖
计算机创新人才跨界融合培养模式的探索

与实践

廖逢钗、贾鹤鸣、田民格、徐涛、

余文琼、余晃晶、林观俊、张帅
信息工程学院

23 二等奖
革命老区英语教育实践基地“双向增值”教

育创新实践

卢敏、张伟、雷聪、李梅兰、刘竞秀、

蒋永远

海外学院（外国

语学院）

- 6 -

第八届校级基础教育教学成果奖获奖名单

序号
获奖等

级
成果名称 成果主要完成人

成果

完成单位

1 特等奖
扎实·朴实·丰实：基于“研-做-写”课例

研修的语文教师教育十二年探索

刘菊春、张琼、林琳、杨木根、

赖丽梅、林阳华

三明学院文化传播

学院、永安市第六

中学、三明市三元

区教师进修学校

2 二等奖
“一体二维三结合”机制下核心素养视域导

向的初中数学有效教学设计与实践研究

林丽华、黄和悦、刘秀妹、梁明杰、

祁辉、赵绍玉、朱伟芬、陈孝国

三明学院信息工程

学院、三明市教育

学院